
V rámci Dotačnej schémy Košického samo-
správneho kraja 2023 pre okres Michalov-
ce získalo naše mesto jednu z najvyšších 
dotácií. Takmer 4300 eur radnica investuje 
do nákupu lavičiek a smetných košov, ktoré 
osadia v mestskom parku. V súčasnosti kraj 
pracuje na procesných úkonoch, po podpise 
zmluvy mesto zrealizuje nákup a osádzanie, 
pričom predpokladá, že to potrvá do sep-
tembra. Vedenie sa však rozhodlo park zve-
ľadiť aj iným spôsobom. 13. júla odovzdalo 
stavbu detského ihriska zhotoviteľovi, ktorý 
má na realizáciu 45 dní. Primátor mesta, 
Patrik Magdoško, avizuje ďalšie aktivity: „V 
parku chceme ešte počas leta zorganizovať 
rodinné pikniky. Zapojili sme sa tiež do pro-
jektu, kde žiadame finančné prostriedky na 
obstaranie dreveného altánku so sedením, 
ktorý by bol taktiež osadený v parku. Hod-
notenie je zatiaľ v procese. Rovnako aj tvor-
ba štúdie k celkovej revitalizácii parku, to si 
však vyžaduje dlhší čas.“
Text: Mgr. Tamara Magyarová 
Foto: mesto Strážske

Rokovanie mestského 
zastupiteľstva 

str. 1
Koncom júna sa uskutočnilo zasad-
nutie mestského zastupiteľstva, na 
ktorom poslanci schválili vlaňajšie 
hospodárenie mesta, dofinancovanie 
neoprávnených nákladov na výstavbu 
zberného dvora a zobrali tiež na vedo-
mie plán zapojenia sa mesta k pripravo-
vaným výzvam o nenávratné finančné 
príspevky.
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Rampa v záhradkárskej 
oblasti bráni ilegálnemu 
vývozu odpadov

str. 3
Kvôli opakovanému vývozu rôznych 
druhov odpadu sa radnica rozhodla v 
spolupráci so Slovenským zväzom zá-
hradkárov za mesto Strážske, osadiť 
rampu v oblasti Sihoť. Kľúče od ram-
py bude mať každý majiteľ záhradky 
vlastné. Aj keď je priestor uzavretý len 
pár dní, samospráva eviduje zníženie 
množstva odpadu.

Sme majstri Slovenska  

str. 4 
Základná škola Mierová 1 Strážske re-
prezentovala Košický kraj v gymnas-
tickom štvorboji chlapcov a dievčat 
na Superfinále – Školských majstrov-
stvách Slovenskej republiky v Šamorí-
ne, ktoré sa uskutočnilo v dňoch od 12. 
do 14. júna 2023. Dokonale pripravenú 
akciu naplnili víťazstvom chlapcov ka-
tegórie A (2-4.ročník).

Novinky v mestskom parku

Rokovanie mestského zastupiteľstva 
21. júna otvoril primátor mesta, Patrik Magdo-
ško, ďalšie zasadnutie mestského zastupiteľ-
stva. Poslanci hlasovali o viacerých dôležitých 
bodoch. Schválili minuloročné hospodárenie 
mesta, pričom vedúca ekonomického odde-
lenia, Ing. Mária Lecáková, informovala, že 
radnica svoj plánovaný schodok neprekročila. 
Jeho hodnota je vyššia ako 106 tisíc eur. Zá-
roveň poslanci odobrili usporiadanie schodku 
rozpočtu, ten sa vykryje zo zostatku finanč-
ných operácií vo výške viac ako 721 tisíc eur. 
Takmer 300 tisíc eur vyčlenili na účely tvorby 
peňažných fondov. Zostatok po usporiadaní 
vo výške 316 tisíc eur pridelia do rezervného 
fondu. Zastupiteľstvo zahlasovalo aj za dofi-
nancovanie neoprávnených výdavkov na vý-
stavbu zberného dvora v Strážskom, čo pred-
stavuje sumu vyššiu ako 126 tisíc eur. Projekt 
vytvorili ešte v roku 2020, pričom pri cenách 
techniky, stavebného materiálu a práce pra-
covali s vtedajšími cenami. V kombinácii s 
vysokým nárastom vysúťažených cien oproti 
cenám v rozpočte projektu vznikol rozdiel vyš-
ší ako 105 tisíc eur. Pri žiadaní nenávratného 

finančného príspevku (ďalej NFP) je bežné, 
že nie všetky položky, ktoré si žiadateľ zadá, 
sú aj poskytovateľom schválené. Preto sa 
vedenie mesta rozhodlo toto navýšenie pre-
jednať s poslancami s otázkou, či projekt po-
sunú aj napriek vysokému nárastu. Poslanci 
to odsúhlasili. Výstavba bola vysúťažená za 
viac ako 502 tisíc eur, oprávnený výdavok činí 
sumu 415 tisíc eur, výška NFP je 395 tisíc eur. 
Ďalších skoro 21 tisíc eur predstavuje 5%-tné 
spolufinancovanie projektu zo strany mesta. 
Poslanci ešte v máji schválili podanie žiados-
ti o NFP na výstavbu kompostoviska. Výška 
maximálneho spolufinancovania projektu zo 
strany žiadateľa, z celkových oprávnených 
výdavkov 558 tisíc eur, bola schválená za-
stupiteľstvom v hodnote takmer 28 tisíc eur. 
Prijímateľ NFP, teda mesto, je však povinné 
zabezpečiť prípadnú budúcu pohľadávku po-
skytovateľa k projektu, čo je riadne zakotvené 
v podmienkach Zmluvy o poskytnutie NFP. 
V tomto prípade sa tak stane formou vypí-
sania vlastnej blankozmenky. Tá bude slúžiť 
ako zábezpeka na to, že poskytnuté financie 

budú použité na daný účel, len do výšky NFP 
a len majetkom vybudovaným, či získaným 
z financií NFP. Poslanci zobrali na vedomie 
plán zapojenia sa mesta k pripravovaným 
výzvam o NFP. V pláne je obnova budovy 
Materskej školy na Družstevnej ulici a rozší-
renie jej kapacít, či podpora preventívnych a 
občianskych služieb. Viac informácií získate 
na stránke mesta www.strazske.sk.
Text: Mgr. Tamara Magyarová 

Námestie v novom šate
Po tom, čo práce na Námestí Alexandra Dubčeka v Strážskom spomalili nepredvídateľné situ-
ácie, v dôsledku nesúladu projektovej dokumentácie so skutočnosťou, sa občania i návštevní-
ci mesta môžu tešiť na námestie v novom šate. Finálne práce už neboli spojené so žiadnymi 
komplikáciami. V júli stavbári dokončovali pokládku dlažby, upravovali terén a prebiehali tiež 
záhradné práce. Následne začali s montážou lavičiek, smetných košov a detského ihriska. 
Novinkou sú tiež vodozádržné opatrenia ako podpora zmeny klímy. Na projekt získala rad-
nica nenávratný finančný príspevok v hodnote vyššej ako 299 tisíc eur. Prvým opatrením je 
zachytávanie zrážkovej vody zo strechy Zá-
kladnej školy na Mierovej ulici. Tá je zvede-
ná do podzemnej zbernej nádrže a využijú 
ju na polievanie ihriska a okolia areálu školy. 
Druhý vodozádržný systém vytvorili pri Mest-
skom úrade na Námestí Alexandra Dubče-
ka. Zrážkovú vodu taktiež zachytávajú do 
podzemnej zbernej nádrže, no povrchovým 
kanálom je zvedená do zberného jazierka. 
Mesto chce vodu počas suchších dní použiť 
na polievanie verejnej zelene.
Text: Mgr. Tamara Magyarová 
Foto: mesto Strážske



V dňoch 26. až 27. mája 2023 sa v mes-
te Strážske konal 25. výročný jarmok, 
ktorý bol spojený s oslavou Dňa detí. 
Celá slávnosť sa po prvýkrát uskutoč-
nila na zrekonštruovanom amfiteátri 
a v priestoroch mestského parku, čím 
sa vytvorila neopakovateľná atmosféra 
spojenia prírody a kultúry, ktorú oce-
nilo veľké množstvo domácich aj cez-
poľných návštevníkov. Primátor mesta 
Strážske, Patrik Magdoško, podpísal 
memorandum o spolupráci s ukrajin-
ským mestom Jasynja a ich primátorom 
Andriyom Ivanovičom Delyatynchukom. 
Táto spolupráca by mala dopomôcť k rozvoju oboch miest v rámci turizmu, školstva a infraštruk-
túry v súvislosti s možnosťou čerpania európskych financií cez rôzne projekty. Ťahúňmi kultúr-
neho programu boli kapely ICONITO a HRDZA, ale aj FS Zemplín, či Ujo Ľubo v rámci pásma 
pre detičky. Vystúpili taktiež deti zo ZŠ, MŠ, CVČ, aj ZUŠ nášho mesta. Svoje vzácne zručnosti 
prezentovali remeselníci v uličke ľudových remesiel a pravú jarmočnú atmosféru dotvoril veľký 
lunapark, predajné stánky s rôznym sortimentom, a tiež stánky s chutným jedlom. Ako skonšta-
toval primátor mesta Strážske, Patrik Magdo-
ško: „Veríme, že každý návštevník si našiel to 
svoje obľúbené vystúpenie kultúrneho telesa. 
Že  úsmev na detských tváričkách potešil ro-
dičov ratolestí, tak ako potešil všetkých, ktorí 
sa na príprave týchto dvoch slávnostných dní 
podieľali.“ Na záver vyslovil odhodlanie, že sa 
o rok stretneme už na 26. výročnom Stráž-
čanskom jarmoku opäť v našom mestskom 
parku.
Text: PhDr. Alena Jurečková, referent škol-
stva, prispievateľka
Foto: mesto Strážske 
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Práce na okružnej križovatke napredujú
11. júla sa za prítomnosti štátneho tajomníka 
Ing. Jaroslava Kmeťa, zástupcov zhotoviteľa, 
Slovenskej správy ciest a zástupcov mesta, 
uskutočnila obhliadka stavby okružnej križo-
vatky. Výstavba pokračuje bez komplikácií a v 
prípade priaznivého počasia je veľká pravde-
podobnosť, že križovatku sprejazdnia na pre-
lome augusta so septembrom. Podľa primáto-
ra mesta, Patrika Magdoška, však v súvislosti 
s obchádzkou rastie nespokojnosť občanov: 
„Samozrejme, riešili sme aj sťažnosti, najmä 
obyvateľov ulíc dotknutých obchádzkou, kde 

upozorňovali na hlučnosť, nerešpektovanie 
maximálnej povolenej rýchlosti, zákaz vjazdu 
vozidiel nad 12t, a žiadali o zvýšenie počtu 
hliadok mestskej, štátnej, aj dopravnej polície. 
Všetky podnety sme od prvopočiatku riešili v 
oficiálnej komunikácii s ODI PZ v Michalov-
ciach. Mali sme tiež stretnutie s občanmi ul. 
Kollárova, Sama Chalúpku, 1. mája na pôde 
MsÚ, kde sme riešili ich oficiálnu sťažnosť.“ 
Vedenie mesta opakovane podalo žiadosť na 
dopravný inšpektorát aj v dôsledku spísanej 
petície. Strážania sa sťažovali aj na to, že 
vodiči vozidiel nad 12 ton nerešpektujú úplný 
zákaz vjazdu do mesta, preto navrhli posilniť 
policajné hliadky ešte pred vstupom do Stráž-
skeho. Obsahom žiadosti je tiež umiestnenie 
stáleho dopravného značenia Obytná zóna 
na Družstevnej ulici, kde sa nachádza MŠ, 
CVČ, ZUŠ, sídliská i veľká koncentrácia detí. 
V súčasnosti je už na všetkých obchádzko-
vých trasách obmedzenie rýchlosti na 30 km/
hod. Radnica zvýšenú nehodovosť neevidu-
je a z ich pohľadu sa už situácia na cestách 
upokojila.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: mesto Strážske

Mesto Strážske sa rozhodlo v tejto letnej 
sezóne zaviesť pre občanov mesta rezi-
denčné karty, vďaka ktorým si budú môcť 
uplatniť zvýhodnené vstupné na mestské 
kúpalisko. Karty sú k dispozícii v pokladni 
mestského úradu počas stránkových hodín. 
Čo je potrebné pre ich získanie? Byť obča-
nom s trvalým pobytom v meste Strážske, 
preukázať sa dokladom totožnosti a uhradiť 
jednorazový poplatok za vydanie karty vo 
výške 3 €. Každá rezidenčná karta má jedi-
nečné číslo, ktoré bude priradené k občano-
vi, je teda neprenosná na iné osoby. Bude 
platná počas celej letnej sezóny a občan 
mesta vďaka nej ušetrí na každom vstupe 
2 €. Radnica sa pre dôchodcov, ktorí sú ob-
čanmi mesta, rozhodla vytvoriť senior karty. 
Vyzdvihnutie a princíp je rovnaký ako u re-
zidenčných kariet, teda jednorazová platba 
za vystavenie v hodnote 3 eur na pokladni 
MsÚ. Vďaka senior karte budú mať zvýhod-
nené vstupné na kúpalisku, a to v sume 3 
eurá za vstup.
Text: Mgr. Mária Hajdučková, prednostka 
mestského úradu, prispievateľka
Foto: mesto Strážske

Jarmočné slávnosti

Efektívnejšie 
triedenie odpadu

V súlade s cieľmi aktuálneho Programu od-
padového hospodárstva Slovenska a s požia-
davkami, ktoré priamo vyplývajú z právnych 
predpisov Európskej únie, vznikne aj v na-
šom meste zberný dvor na triedenie rôznych 
odpadov. Cieľom projektu je zvýšiť kapacitu 
triedeného zberu odpadov v meste. Biologic-
ky rozložiteľný odpad (ďalej BRKO), drobný 
stavebný odpad, objemný i komunálny odpad 
najskôr pracovníci zhromaždia v zbernom 
dvore a následne ho odovzdajú organizácii, 
ktorá ho spracuje. BRKO chce radnica vyvá-
žať na vybudované kompostovisko za účelom 
jeho zhodnotenia. Ak projekt nezrealizuje, tak 
tento odpad zhodnotí oprávnená firma. Na 
prevádzkovanie zberného dvora je potrebné 
zabezpečiť rôzne technológie, pričom samo-
správa získala nenávratný finančný príspevok 
v hodnote viac ako 400 tisíc eur. Predpokla-
daný termín ukončenia prác je naplánovaný 
na november 2023.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: mesto Strážske
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Rampa proti ilegálnemu odpadu 
v záhradkárskej oblasti

V dôsledku opakovaného problému s nelegálne vyvážaným odpadom do kontajnerov v zá-
hradkárskej oblasti Sihoť, sa vedenie mesta rozhodlo otvoriť otázku osadenia rampy. Oficiálne 
stretnutie členov Slovenského zväzu záhradkárov za mesto Strážske sa uskutočnilo 25. júna 
na pôde Mestského úradu. Na diskusii bol prítomný primátor mesta, Patrik Magdoško, i Miro-
slav Kusý, zastupujúci Technické služby mesta Strážske. Osadenie rampy považovali za dob-
rý prostriedok k zabráneniu nekontrolovateľného vozenia odpadu. Tento fakt totiž zásadným 
spôsobom ovplyvňuje množstvo komunálneho odpadu a priamo sa dotýka každého občana, 
pretože s masou odpadu rastie aj cena TKO. Predsedníctvo zväzu záhradkárov informovalo, 
že bolo aj ich snahou, aby rampu osadili a toto riešenie označili za prospešné a správne. Kľú-
če od rampy bude mať každý majiteľ záhradky vlastné, stačí si ich vyzdvihnúť u Ing. E. Kovaľa 
a M. Hnáta a podpísať prevzatie. Za účelom vývozu zeleného odpadu rampu otvoria každú 
sobotu v čase od 10:00 do 12:00. Aj keď je priestor uzavretý len krátko, samospráva eviduje 
zníženie množstva odpadu.
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Otvorenie 
letnej sezóny 
na kúpalisku

Guláš je jeden z najväčších kulinárskych 
fenoménov. Koľko kuchárov, toľko gulášov. 
Prvé informácie o guláši pochádzajú samo-
zrejme z Maďarska. 16. júna 2023 sa, pri prí-
ležitosti otvorenia letnej sezóny na mestskom 
kúpalisku v Strážskom, uskutočnila súťaž vo 
varení kotlíkového guľáša. Zapojilo sa 8 druž-
stiev- družstvá mestského úradu, mestského 
podniku služieb, starostov okolitých obcí, Jed-
noty dôchodcov, Klubu dôchodcov, spevác-
keho zboru Rozkvet, Zväzu protifašistických 
bojovníkov i družstvo s tajuplným názvom 
Furt Dačo. Všetci súťažiaci dostali k prípra-
ve guľáša základné suroviny: mäso, zemiaky, 
cibuľu i masť. Každé družstvo si ale prinieslo 
svoje tajné ingrediencie na vylepšenie chuti: 
koreniny, lečo či slaninku. Po rozložení ohňa 
pod svojimi kotlíkmi začal súboj o čo najlepšiu 
chuť guľáša. Napriek nepriaznivému počasiu 
sa účastníci, ale aj prítomní obyvatelia mes-
ta cítili príjemne. Nad regulérnosťou súťaže 
bdela prísna porota, ktorá hodnotila všetky 
vzorky guľáša. Prekvapivé výsledky vyhlásil 
primátor mesta Strážske, Patrik Magdoško. 
Keďže každé súťažné družstvo dalo do prí-
pravy guľáša veľa zručnosti a chutnosti, ví-
ťazmi sa stali všetky súťažiace družstvá. Celé 
podujatie sa skončilo konštatovaním, že sa 
zaviedla nová tradícia pri príležitosti otvorenia 
letnej sezóny na kúpalisku. Všetkým návštev-
níkom prajeme veľa slnka, radosti a pohody 
počas letných dní.
Text: PhDr. Alena Jurečková, referent škol-
stva, prispievateľka
Foto: mesto Strážske

Ako správne vytriediť obaly 
od mlieka a mliečnych výrobkov

Spomíname
Dňa 23. júla 2023 uply-
nulo 5 rokov od úmrtia 
nášho milovaného Joze-
fa Kalapoša. Neprejde 
deň, kedy by sme si na 
teba s láskou nespome-
nuli. Ďakujeme všetkým 
tým, ktorí ho poznali a 
venovali mu tichú spo-
mienku.
Smútiaca manželka Mária a dcéry Beáta, Mo-
nika a Denisa

Poďakovanie
S bolesťou v srdci ďakujeme všetkým prí-
buzným a priateľom, ktorí sa prišli rozlúčiť s 
našou milovanou mamkou a babkou Máriou 
Juráčkovou dňa 14. júna 2023 na poslednej 
rozlúčke. Ďakujeme za kvetinové dary a pre-
javenú sústrasť.
Smútiaca dcéra Jana a syn Erik s rodinami

Mlieko je balené v pestrej škále rôznych dru-
hov obalov od nápojových kartónov, cez sklo 
až po plast. PET fľaše od mlieka nepodlieha-
jú zálohovaniu, tento obal sa vyhadzuje do 
žltej zbernej nádoby na plastový odpad bez 
zvyškov mlieka. Nápojové kartóny a plastové 
fľaše pred vyhodením stlačíme, aby sme mini-
malizovali ich objem v zbernej nádobe a vyha-
dzujeme ich spolu s vrchnáčikom. Pri sklenej 

fľaši vrchnáčik vyhadzujeme samostatne. Ak 
sa dá papierová etiketa alebo iná nálepka od 
obalu odlepiť, tak ju odlepíme a vytriedime 
samostatne. Ak nevieme, ako obal správne 
vytriediť, pomôžu nám aj symboly a informá-
cie, ktoré sú uvedené na samotných obaloch.
Ďakujeme, za správne triedenie.
Text: Mgr. Katarína Danišová, referentka OH 
mesta Strážske, prispievateľka

ERASMUS+ 2023
Študenti Strednej odbornej školy dopravy a služieb v Strážskom sa pravidelne zúčastňujú za-
hraničnej odbornej praxe v rámci programu Erasmus+. V tomto školskom roku bolo na odbornej 
praxi v Prahe 13 študentov odboru ochrana osôb a majetku, v termíne od 16. apríla 2023 do 06. 
mája 2023. V Prahe a blízkom okolí, vo vybraných firmách, získavali potrebné praktické zruč-
nosti a overili si aj mieru svojich teoretických znalostí. Potrebné zázemie a pracovné prostredie 
im počas pobytu poskytli zamestnanci vo firmách Construct service a Green Guard. Žiaci získali 
aspoň na chvíľu možnosť, už počas štúdia na strednej škole, žiť v zahraničí a dostali príležitosť 
zdokonaliť svoje odborné 
a technické zručnosti v 
prítomnosti poverených 
pracovníkov firiem. Zdoko-
nalili sa v cudzom jazyku, 
zažili aj odlišné postupy 
vzdelávania než v škole 
a zvýšili si svoje možnosti 
zamestnať sa po skončení 
školy, či už doma, alebo 
v zahraničí. Po ukonče-
ní praxe všetci študenti 
získali certifikát Europass 
Mobility a majú lepší pred-
poklad uplatniť sa na pra-
covnom trhu v regióne a v 
krajinách Európskej únie. 
Okrem praxe mali žiaci možnosť spoznávať aj metropolu s množstvom zaujímavých historic-
kých a kultúrnych atrakcií. Počas pobytu žiaci navštívili Národné múzeum s výhľadom na Vác-
lavské námestie. Lanovkou sa vyviezli na Petřín a z vyhliadkovej veže sa im naskytol krásny 
pohľad na Pražský hrad, Karlov most a ďalšie zaujímavé miesta. Veríme, že všetci žiaci si tento 
pobyt užili, získali veľa skúsenosti, ktoré využijú v budúcnosti a hlavne spoznali nových priate-
ľov. Všetkým študentom našej školy odporúčame absolvovať takúto zahraničnú prax, pretože je 
veľkým prínosom pre ich profesionálny rast.
Text a foto: Ing. Slavomír Rada, učiteľ SOŠDaS, prispievateľ

Tematické stretnutia pri knihe v mestskej knižnici
19. júla sa v priestoroch Mestskej knižnice 
na Družstevnej ulici uskutočnilo tematické 
stretnutie pri knihe s Pipi Dlhou Pančuchou. 
Na programe bolo čítanie, maľovanie i tvo-
renie. Každú stredu o 14:30 čaká deti a ro-
dičov rozprávkové popoludnie pri knihe a k 
nej tvorivé dielničky. Rozprávkové príbehy sa 
však budú počas stredajších stretnutí meniť, 

a tak otvoríme dvere fantázii a novým zážit-
kom. Priestory knižnice sú na výpožičku kníh 
k dispozícií v pondelok od 14:00 do 17:00, 
stredu od 13:00 do 17:00 a v piatok od 9:00 
do 12:00. Požičiavanie kníh je dobrým eko-
nomickým i ekologickým rozhodnutím.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
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Sme majstri 
Slovenska

Základná škola Mierová 1 Strážske repre-
zentovala Košický kraj v gymnastickom 
štvorboji chlapcov a dievčat na Superfinále 
– Školských majstrovstvách Slovenskej re-
publiky v Šamoríne, ktoré sa uskutočnilo v 
dňoch od 12. do 14. júna 2023. Dokonale 
pripravenú akciu sme naplnili víťazstvom 
chlapcov kategórie A (2-4. ročník). Obrov-
skej radosti z víťazstva predchádzali dlhé 
hodiny tréningu celý školský rok. Päť tímov 
chlapcov z rôznych kútov Slovenska si me-
ralo sily v predpísanej zostave akrobacie, 
hrazdy, preskoku a člnkovom behu 4×10 m. 
Disciplinovaný prístup a odhodlanie vyhrať, 
nám prinieslo to najvyššie ocenenie: Majster 
Slovenska 2023. V neľahkej konkurencii 
dievčat sa nezahanbili ani naše gymnast-
ky. Súťažili proti tímom dievčat, v ktorých 
sú v mnohých prípadoch dievčatá - členky 
gymnastických klubov, účastníčky klubo-
vých gymnastických súťaží. Napriek silnej 
konkurencii  vybojovali  krásne 5. miesto, 
spomedzi siedmich tímov dievčat z celého 
Slovenska. Družstvo chlapcov reprezento-
vali: F. Kosť, Š. Chorcholič 3.a, A. Vysocký, 
D. Varecha 3.c, S. Varecha 4.b. Družstvo 
dievčat reprezentovali: L. Michalková, H. 
Karkošiaková, E. Melková 3.a, N. Šepeľová 
2.c, A. Tallová 3.c.
Text a foto: PaedDr. Monika Hakošová, uči-
teľka / trénerka, prispievateľka

Majstrovstvá Slovenska v minivolejbale mladších žiakov
Dňa 3. júna 2023 sa v Demänovskej doline uskutočnil Festival mládeže v minivolejbale mladších žiakov pod záštitou Slovenskej volejbalovej fe-
derácie. Na turnaji vysokej úrovne sa zúčastnilo aj družstvo ZŠ Strážske Mierová 1 s ďalším veľkým úspechom, kde chlapci svoju kategóriu Open 
vyhrali a celkovo skončili na krásnom 2. mieste. Hralo sa 2x10 minút. Vždy prvá trojica 10 minút, výmena strán a druhá trojica 10 minút.
Vo finále sme sa postavili proti VK Slávia Svidník A. Napriek tomu, že tento zápas skončil pre-
hrou 25:23. a 27:25, prehra nebolí, keďže proti víťazovi dlhodobej časti Slovenskej extraligy 
sme odohrali jeden fantastický zápas, ktorý sa hral už klasicky na 2 víťazné sety. Videli sme, 
že sme na dobrej ceste a ako jediný amatérsky tím, sme opäť potvrdili dobré volejbalové meno 
ZŠ Strážske a určite potešili oko nejedného odborníka. Vďaka chlapcom: Tomáš Sekera, Leo 
Müller, Šimon Dzurilla, Adam Sabadoš, Tobias Hrubovčak a Patrik Ridaj. 
Text a foto: Mgr. Peter Müller, učiteľ ZŠ Strážske, prispievateľ

Športovú tradíciu dodržali aj tento rok
Štvrtý ročník Hokejbalového turnaja o pohár ulice 30+ sa niesol v duchu športového nasadenia, 
férovosti a rodinnej pohody. Areál ihriska zaplnili nielen hráči, ale predovšetkým rodiny s deťmi 
a fanúšikovia šiestich súťažných tímov. Deti sa zabavili na skákacích hradoch a spoločne s 
rodičmi si potom pochutnali na guľáši a nápojoch. Hráči zase ocenili nové mantinely a siete 
za bránkami. Súboje boli tento rok napínavé. Prvenstvo patrilo Vihorlatským legendám, druhé 
skončili Zámočnícke hviezdy a tretí boli Pitoni. Ocenili tiež najlepšieho hráča, strelca i brankára 
akcie. Organizátori ďakujú sponzorom a ostatným, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli. Majú 
mnoho nápadov aj keď sú finančné zdroje obmedzené. Plán je zaujať čo najviac malých detí, 
pričom tento rok sa akcie zúčastnilo 60 ratolestí. 
Text: Mgr. Tamara Magyarová 

Na Majstrovstvá SR šiel s jediným cieľom 
V dňoch 16. až 18. júna 2023 sa v Štúrove konali Majstrovstvá SR mladších žiakov v plávaní, 
ktorých sa zúčastnil aj 11-ročný Adam Sabadoš zo Strážskeho. Na štart tohtoročných pretekov 
sa prihlásili plavci zo 49 klubov. V otvorenom 50 m bazéne si plavec humenského plaveckého 
klubu, Adam Sabadoš, vylovil z vody dve medaily: striebornú v znaku na 100 m a bronzovú po 
doplávaní na 200 m voľným spôsobom. Dvakrát sa umiestnil na 4. mieste a dvakrát na 6. mies-
te. Celkovo si zlepšil 6-krát osobný rekord. Na otázku, či je spokojný so svojím výkonom odpo-
vedal, že áno. Mal jediný cieľ – pokoriť výsledok svojho brata Olivera, ktorý pred dvomi rokmi v 
tej istej vekovej kategórii získal „len jednu“ bronzovú medailu. „A čo ďalšie ciele do budúcnosti?“ 
„Rád by som získal titul majstra SR,“ odpovedal bez rozmýšľania. Adamovi držíme prsty pri 
plnení si svojich snov a prajeme veľa zdravia a chuti do plávania. Pekné prázdniny.

Text a foto: Jana Dzurillová, predsedníčka 
redakčnej rady, prispievateľka

Mesto Strážske 
ponúka 

na prenájom garáž
Mesto Strážske vyhlasuje obchodnú 
verejnú súťaž podľa §281 až 288 
Obchodného zákonníka na prenájom 
nehnuteľnosti vo vlastníctve mesta 
Strážske – garáž č. 3 o výmere 23,6 
m2, zapísanej na liste vlastníctva č. 
1691, kat. územie Strážske. Garáž 
je umiestnená v bytovom dome, sú-
pisné číslo 253 na ulici Obchodnej 
v Strážskom. Podmienky obchodnej 
verejnej súťaže sú zverejnené na 
internetovej stránke mesta Strážske 
www.strazske.sk, na úradnej tabuli 
mesta Strážske, resp. si ich uchá-
dzač môže vyzdvihnúť osobne v 
sídle Mestského úradu Strážske, Ná-
mestie Alexandra Dubčeka 300, 072 
22 Strážske. 
Kontaktná osoba: Mgr. Zuzana Vo-
ľanská, tel. číslo: 056 / 381 24 76.


